
Ordenanza de Consejo Superior

OCS - 2022 - 315 -SCSYCS -REC# UNMDP 
Aprobar y disponer el pago de la Distribución de Subsidios 2021 a
Proyectos de Investigación correspondiente a las Facultades de
Ciencias Agrarias, Arquitectura, Urbanismo y Diseño, Derecho,
Ciencias Económicas y Sociales, Ciencias Exactas y Naturales,
Humanidades, Ingeniería, Psicología, Ciencias de la Salud y Trabajo
Social y la Escuela Superior de Medicina, que en Anexo, forma parte
integrante de la presente Ordenanza. EX - 2022 - 8877 - DME-REC #
UNMDP.
De: D. G. de Consejo Superior - S. de Consejo Superior y Consejo
Social

1 / 2

MAR DEL PLATA, 15 de julio de 2022.

VISTO la nota Secyt nº 040/22 obrante en el expediente EX - 2022 - 8877 - DME-REC # UNMDP, por la cual el
señor Secretario de Ciencia y Tecnología de la Universidad Nacional de Mar del Plata, eleva para su aprobación y
disponer del pago la distribución de subsidios 2021 a Proyectos de Investigación correspondiente a las Facultades
de Ciencias Agrarias, Arquitectura, Urbanismo y Diseño, Derecho, Ciencias Económicas y Sociales, Ciencias
Exactas y Naturales, Humanidades, Ingeniería, Psicología, Ciencias de la Salud y Trabajo Social y la Escuela
Superior de Medicina,  y

CONSIDERANDO:

Que, la distribución se realizó de acuerdo a lo establecido por Ordenanza de Consejo Superior nº 081/22, en sus
artículos 16º y 24º. 

Que, la Comisión Asesora consensuó la distribución de nueve millones doscientos cincuenta y dos mil pesos
($9.252.000.-) de la siguiente manera: 

- porcentajes de cada unidad académica calculado en base a la cantidad de proyectos, a la cantidad de
investigadores con categoría 1, 2 o 3 y a la cantidad de horas dedicadas a la investigación, quedando establecido
los siguientes: Ciencias Agrarias 13,10%; Arquitectura, Urbanismo y Diseño 7,19%; Derecho 3,17%; Ciencias
Económicas y Sociales 3,84%; Ciencias Exactas y Naturales 26,07%; Humanidades 17,78%; Ingeniería 18,05%;
Psicología 7,16%; Ciencias de la Salud y Trabajo Social 3,64%.

- 90% del monto por proyecto según la producción de los años  2018 – 2019 – 2020.

- 10% del monto por proyecto por el resultado de la evaluación. 

Que la distribución de la Escuela Superior de Medicina se realizó de acuerdo a lo normado por la OCS 081/22,
Artículo 24º, Cláusula Transitoria, que especifica la fórmula cómo debe calcularse el monto del subsidio mientras
el resultado sea igual o menor al 1% del monto anual presupuestado.

Que la solicitud cuenta con el visto bueno de la Secretaría de Administración Financiera, que indica el pase a la
Dirección de Presupuesto a fin de autorizar subsidios de investigación incluido el excedente producido por los
proyectos de la Escuela Superior de Medicina, monto que no fue consignado dentro de la dispuesto por el
Presupuesto.

Que, por razones de oportunidad, mérito y conveniencia, el señor Secretario de Consejo Superior y Consejo
Social plantea el tratamiento sobre tablas de las presentes actuaciones.



Ordenanza de Consejo Superior

OCS - 2022 - 315 -SCSYCS -REC# UNMDP 
Aprobar y disponer el pago de la Distribución de Subsidios 2021 a
Proyectos de Investigación correspondiente a las Facultades de
Ciencias Agrarias, Arquitectura, Urbanismo y Diseño, Derecho,
Ciencias Económicas y Sociales, Ciencias Exactas y Naturales,
Humanidades, Ingeniería, Psicología, Ciencias de la Salud y Trabajo
Social y la Escuela Superior de Medicina, que en Anexo, forma parte
integrante de la presente Ordenanza. EX - 2022 - 8877 - DME-REC #
UNMDP.
De: D. G. de Consejo Superior - S. de Consejo Superior y Consejo
Social

2 / 2

Que en Sesión Plenaria el Secretario de Ciencia y Tecnología realiza las aclaraciones pertinentes y justifica la
necesidad del tratamiento sobre tablas del trámite, propuesta que resulta aprobada por el Cuerpo.

Lo resuelto por unanimidad en Sesión Nº 6, de fecha 14 de julio de 2022.

Las atribuciones conferidas por el Estatuto Universitario.

Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA

O R D E N A:

ARTICULO 1º.- Aprobar y disponer el pago de la Distribución de Subsidios 2021 a Proyectos de Investigación
correspondiente a las Facultades de Ciencias Agrarias, Arquitectura, Urbanismo y Diseño, Derecho, Ciencias
Económicas y Sociales, Ciencias Exactas y Naturales, Humanidades, Ingeniería, Psicología, Ciencias de la Salud
y Trabajo Social y la Escuela Superior de Medicina, que en Anexo, forma parte integrante de la presente
Ordenanza.

ARTICULO 2º.- Regístrese. Publíquese en el Boletín Oficial de la Universidad. Comuníquese a quienes
corresponda. Cumplido, archívese.

ORDENANZA DE CONSEJO SUPERIOR N° 315



FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS ok $ 1.212.012,00

CODIGO DIRECTOR TITULO PROYECTO

MONTO 

TOTAL

1 AGR637/21 Aguirrezabal, Luis Pereyra Irujo, Gustavo Fenómica de la tolerancia a sequía, la productividad y la calidad de producto en especies oleaginosas II $ 8.839,99

2 AGR600/20 Andreoli, Yolanda Elina Natinzon, Paula Carina "Tensiones  socio-productivas en la agricultura familiar en el Sudeste Bonaerense" $ 9.089,89

3 AGR601/20 Bedmar, Francisco Faberi, Ariel Jesús "Fitosanitarios en el Sudeste de la provincia de Buenos Aires: eficiencia, comportamiento e impacto ambiental" $ 38.589,86

4 AGR602/20 Bedogni, María Cecilia
"Caracterización de variables asociadas al rendimiento y a la calidad en diversos genotipos de papa expuestos a 
estrés biótico y abiótico en el sudeste bonaerense" $ 24.983,75

5 AGR603/20 Berone, Germán Darío Marino, María Alejandra "Uso responsable del nitrógeno en ganadería: fertilización y leguminosas" $ 58.437,76

6 AGR604/20 Brieva, Susana Silvia Iriarte, Liliana
"Poliítica, Mercado y Gobernanza ambiental en el sistema agropecuario y agroalimentario argentino: 
experiencias, aprendizajes y capacidades institucionales" $ 39.049,81

7 AGR638/21 Burges, Julio César
“Caracterización del crecimiento y precocidad sexual de corderas Texel, Corriedale y Highlander en el Sudeste 
de Buenos Aires” $ 34.213,18

8 AGR605/20 Carmona, Dora Mabel
"Conectividad ecológica de la diversidad vegetal y diversidad funcional de invertebrados con los cultivos, y su 
rol en la regulación natural de plagas en agrosistemas del SE Bonaerense" $ 14.472,15

9 AGR606/20 Casanovas, Elda Mabel
"Azospirillum Az19 como bioprotector frente al estrés ambiental en plantas: estudios del efecto sobre la 
respuesta del sistema antioxidante vegetal" $ 7.759,28

10 AGR607/20 Castellari, Claudia Andreoli, Yolanda Elina "Grupos funcionales de la comunidad microbiana edáfica frente a la perturbación antropogénica" $ 13.100,74

11 AGR608/20 Castellari, Claudia
"Comunidades fúngicas de la poscosecha de granos: rol de la micobiota no micotoxígena frente a especies 
productoras de micotoxinas" $ 15.406,01

12 AGR609/20 Castaño, Fernando Daniel
"Caracterización de líneas R de girasol por su nivel de resistencia a la Podredumbre de capítulo provocada poe 
inoculaciones con Phomopsis helianthi" $ 10.356,59

13 AGR639/21 Cendón, María Laura
“Sistemas Agroalimentarios: Redes de valorización y diferenciación de alimentos en la construcción de 
territorios sustentables” $ 25.300,53

ANEXO DE LA ORDENANZA DE CONSEJO SUPERIOR Nº 315



CODIGO DIRECTOR TITULO PROYECTO

MONTO 

TOTAL

14 AGR610/20 Cerrudo, Aníbal
"Maíz de segunda siembra en el Sur de Buenos Aires: adecuación del cilo a la fecha de siembra para maximizar 
el rendimiento y la calidad" $ 3.737,17

15 AGR611/20 Cirone, Karina Mariela Moore, Dadín Prando
"Prevalencia de neosporosis y diarrea viral bovina analizando muestras de leche de tanque en establecimientos 
de la cuenca lechera mar y sierras" $ 22.487,31

16 AGR612/20 Clemente, Gladys Elena
"Bases para el manejo de enfermedades prevalentes de cultivos de importancia económica del sudeste 
bonaerense" $ 31.219,51

17 AGR613/20 Corva, Pablo Marcelo "Análisis genómico en sanidad bovina" $ 19.471,20

18 AGR640/21 Di  Benedetto, Adalberto
“Productividad versus calidad nutracéutica en tomate (Solanum lycopersicum L.) y pimiento dulce (Capsicum 
annuum L.): respuesta al uso de citocininas sintéticas y aminoácidos” $ 11.157,06

19 AGR614/20 Dosio, Guillermo
"Mancha negra del tallo en girasol: caractetrización y relación con variables fisiológicas y ecofisiológicas 
determinantes del rendimiento del cultivo" $ 16.668,37

20 AGR615/20 Echeverría, María de las Mercedes López, Alicia
"Prospección, recolección, caracterización y conservación de recursos genéticos nativos de la provincia de 
Buenos Aires de importancia actual y potencial para la agronomía" $ 65.138,42

21 AGR616/20 Eyherabide, Gustavo Alcides
"Identificación de mecanismos asociados con la tolerancia a la salinidad en jóvenes plantas de cebada (Hordeum 
vulgare L.) y canola (Brassica campestris L.) $ 10.360,52

22 AGR617/20 Fasciglione, Gabriela Paredi, María Élida
"Alternativas tecnológicas en la preservación de alimentos y agregado de valor a subproductos de la industria 
frutihortícola" $ 22.725,94

23 AGR641/21 Faverin, Claudia “Balance de carbono en sistemas ganaderos para carne de la pampa deprimida” $ 42.385,31

24 AGR642/21 Giletto, Claudia Marcela Sainz Rosas, Hernan “¿La disponibilidad de bases y micronutrientes limitan el rendimiento y la calidad de los tubérculos de papa?” $ 18.377,58

25 AGR618/20 Godoy, Carlos Alberto
"Efectos de la intensidad lumínica sobre el crecimiento y la calidad de las bayas en vides cultivadas en el sudeste 
bonaerense" $ 8.412,72

26 AGR643/21 Herrera, Lorena Natinzon, Paula Carina
“La vegetación espontánea en la transición a la agroecología: caracteres funcionales, potenciales servicios 
ecosistémicos y propuestas para el manejo” $ 14.384,53

27 AGR644/21 Huberman, Yosef Paolicchi, Fernando
“Desarrollo de técnicas serológicas para la evaluación de la presencia de anticuerpos en aves vacunadas contra 
la coriza infecciosa de las aves con Avibacterium paragallinarum serovares A, B y C” $ 3.306,23

28 AGR619/20 Irigoyen, Andrea Inés Rivas, Raúl Eduardo
"Maíz en el centro-sudeste de la provincia de Buenos Aires: enfrentando escenarios climáticos actuales y 
futuros" $ 36.092,08



CODIGO DIRECTOR TITULO PROYECTO

MONTO 

TOTAL

29 AGR645/21 Izquierdo, Natalia
“Girasol alto oleico: caracterización y propiedades funcionales y sensoriales del aceite virgen obtenido mediante 
el proceso industrial de prensado de granos producidos en la región pampeana” $ 17.666,18

30 AGR620/20 Izquierdo, Natalia Gabriela Cerrudo, Aníbal
"Aptitud tecnológica del maíz: Incidencia del genotipo y el ambiente sobre la calidad del grano y la 
almacenabilidad poscosecha $ 26.932,82

31 AGR621/20 Manetti, Pablo Luis
""Meso y macrofauna en agroecosistemas: manejo de plagas y efecto de fitosanitarios sobre organismos no 
blanco" $ 14.128,96

32 AGR622/20 Marcellán, Olga Noemí "Genética y mejoramiento de portainjertos de kiwi y vid" $ 22.684,54

33 AGR623/20 Marino,María Alejandra Berone, Germán Darío  "Manejo ecofisiológico de cultivos de servicio con utilización forrajera" $ 12.926,68

34 AGR646/21 Maroniche, Guillermo “Estudio de la interacción entre Azospirillum brasilense Sp245 y Pseudomonas fluorescens A506, y su impacto en el crecimiento de las plantas” $ 12.555,38

35 AGR624/20 Massa, Gabriela Alejandra "Mejoramiento de papa mediante nuevas técnicas de Biotecnología" $ 19.198,08

36 AGR647/21 Mignino, Lorena Cabezas, Dario “Aprovechamiento integral de subproductos de la industria aceitera de origen marino de Mar del Plata” $ 9.114,08

37 AGR648/21 Monterubbianesi, María Gloria San Martino, Silvina “Estadística para Ciencias Agrarias: aplicaciones usando R” $ 22.604,19

38 AGR625/20 Murcia, Mónica Liliana
"Evaluación de tratamientos pre germinativos para la determinación de vigor y la obtención de plántulas en 
especies de interés agronómico" $ 12.780,23

39 AGR649/21 Nagore, Lujan Bodega, Jose Luis “Dinámica del agua del suelo en cultivos de soja sembrados con distintos arreglos espaciales” $ 10.418,42

40 AGR626/20 Odeón, Anselmo Carlos Marin, Maia Solange "Neuropatogenia de los alfa-herpesvirus bovinos: rol de los receptores tipo toll y sus vías de señalización" $ 45.327,05

41 AGR627/20 Pagnussat, Luciana Anabella
"Inmovilización de bacterias en soportes biopoliméricos para la biorremediación de suelos contaminados con 
herbicidas triazínicos" $ 8.296,63

42 AGR628/20 Palacio, María Alejandra Ruffinengo, Sergio Roberto

"Contribución a la sostenibilidad del sector apícola a través de la optimización de la vitalidad de las abejas y 
agregado de valor a la producción apícola en un contexto de intensificación de la producción agropecuaria y 
Cambio Climático" $ 38.816,21

43 AGR650/21 Paolicchi, Fernando
“Utilización de tecnologías moleculares para detección de diferentes subespecies de Campylobacter fetus en 
muestras de bovinos infectados” $ 41.603,44

44 AGR629/20 Pereyra, María Alejandra Mignino, Lorena Arminda
"Caracterización de propiedades tecnológicas y funcionales de leches de cabra fermentadas y con agregado de 
agentes de textura de fuentes no tradicionales" $ 8.289,23



CODIGO DIRECTOR TITULO PROYECTO

MONTO 

TOTAL

45 AGR630/20 Pereyra, María Alejandra Dal Lago, Claudia Cristima
"Obtención de biopolímeros a partir de residuos de la industria frutihortícola regional y su empleo en nuevas 
formulaciones alimenticias" $ 15.222,78

46 AGR631/20 Petrantonio, María Marcela
"El buen vivir, una respuesta del mundo rural al mundo urbano. Visión comparada entre ciudades intermedias de 
Francia y Argentina a partir de estudios de casos" $ 8.759,02

47 AGR651/21 Rattin, Jorge Edgardo Gonzalez, María Virginia “Alternativas tecnológicas para la producción de hortalizas ante desequilibrios ambientales” $ 9.547,58

48 AGR652/21 Rizzalli, Roberto “Eficiencia de uso de recursos en sistemas agrícolas basados en tecnologías de procesos y conocimiento” $ 32.140,23

49 AGR653/21 Studdert, Guillermo “Adecuación de algunos indicadores para el monitoreo frecuente de salud edáfica” $ 30.169,21

50 AGR632/20 Studdert, Guillermo Alberto "Evaluación de la salud edáfica: validación y ajuste del uso de fracciones orgánicas lábiles y modelación" $ 32.294,46

51 AGR654/21 Tognetti, Jorge Alberto Assuero, Silvia Graciela
“Relaciones entre la disponibilidad de hidratos de carbono y el desarrollo, la tolerancia a estreses abióticos, y la 
calidad de productos cosechados en especies de importancia agronómica en la Provincia de Buenos Aires” $ 25.961,03

52 AGR633/20 Videla, Cecilia del Carmen Wyngaard, Nicolás
"Liberación de nutrientes y emisiones de gases: efecto invernadero en sistemas productivos con inclusión de 
cultivos de cobertura" $ 23.166,33

53 AGR655/21 Vignolio, Osvaldo Ramón
Echeverría, María de las 
Mercedes “Racosperma melanoxylon y Schedonorus arundinaceus, especies exóticas invasoras en pastizales de la región Pampeana (Buenos Aires, Argentina)”$ 32.668,92

54 AGR656/21 Wyngaard, Nicolas Sainz Rosas, Hernan “Desarrollo y validación de estrategias regionales para mejorar el diagnóstico de fertilización con fósforo” $ 31.977,66

55 AGR634/20 Yommi, Alejandra Karina
"Efectos de diferentes estrategias tecnológicas de almacenamiento sobre el contenido de compuestos con 
actividad antioxidante en kiwi cv. "Hayward" $ 15.470,49

56 AGR635/20 Zambelli, Andrés Daniel
"Efecto de la composición del aceite y el fondo genético sobre la germinación de semillas de girasol alto oleico y 
alto esteárico-alto oleico" $ 5.768,69

$ 1.212.012,00



FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO ok $665.218,80

CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO MONTO TOTAL

1 ARQ376/21 Amado, Marianela Soprano, Roxana
“Pensar y comunicar proyecto, en el ejercicio profesional y etapas de formación en la FAUD,
UNMDP” $ 10.069,05

3 ARQ378/21 Bengoa, Guillermo Ruppel, Carola “Diseño próximo en Argentina: análisis y prospectiva” $ 74.406,25

4 ARQ367/20 Bertuzzi, Horacio Daniel "Tipologías de viviendas evolutivas en terreno propio para el Noreste argentino" $ 23.352,54

5 ARQ379/21 Cacopardo, Fernando “Estrategias de gestión en territorios pobres: aportes al problema de la urbanización popular” $ 33.186,66

7 ARQ368/20 Erviti, Claudio Gustavo Zagorodny, Ana Isabel
""Paisaje y espacio público. Imágenes, relatos y proyectos en la región sudeste bonaerense, 1945-
1985" $ 18.694,33

8 ARQ369/20 Giglio, María Paula Caivano, José Luis
"Apariencia visual y morfología: la interacción entre ciencia y proyecto desde la diversidad en las 
intervenciones didácticas. Segunda parte con nuevas contribuciones en artes y diseño" $ 12.082,50

9 ARQ370/20 Goity, Gilma Beatriz Soprano, Roxana Edith
"Análisis de los saberes previos en modelización matemática con referencia a las propiedades 
mecánicas de niveles iniciales de carreras proyectuales" $ 24.399,44

10 ARQ381/21 Kaczan, Gisela Paola
“Estudios sobre prácticas del diseño en espacios y cuerpos. Enfoques desde la Historia urbana, los 
Estudios de género y los afectos. Argentina, siglo XX-actualidad” $ 34.629,43

11 ARQ382/21 Martínez, Beatriz Sonia Favero, Mariela Claudia
“Dinámicas de profesionalización. Desarrollo de herramientas heurísticas desde una perspectiva de
diseño para mejorar la capacidad de gestión de proyectos en el territorio” $ 26.687,98

12 ARQ371/20 Mazza, Carlos Jerónimo Bruno, Perla Ana
"Planes y proyectos para la construcción y transformación del territorio del sudeste bonaerense, 
1880-1960" $ 20.373,78

13 ARQ372/20 Nuñez, Ana Nieto, Agustín
"Producción del espacio y derecho a la ciudad. Conflictos, vivencias y discursos en ciudades medias 
y pequeñas de Argentina, siglo XXI" $ 65.125,37

15 ARQ383/21 Paris Benito, Felicidad Fiorentino, Romina
“El patrimonio de la producción en la ciudad de Tres Arroyos. Pautas y estrategias para su gestión
patrimonial” $ 27.421,72

16 ARQ384/21 Passantino, Luis Daniel Roumec, Bettina
“Hábitat y Comunidad para la Tercera Edad. Adecuación creciente de ámbitos domésticos e 
institucionales para el sostén temporal o permanente de personas mayores” $ 6.605,33

17 ARQ374/20 Pussó, Daniel Antonio Nigoul, María Patricia "Espacio público para la ciudad inclusiva y sustentable" $ 14.573,20



CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO MONTO TOTAL

18 ARQ385/21 Recayte, María Patricia Rábano, Mónica Beatriz
“De la renovación de tipos espaciales en Arquitectura a la interrelación con el espacio urbano de 
pertenencia. Casos en Latinoamérica” $ 13.318,47

19 ARQ375/20 Rodríguez Barros, Diana
Rodríguez Ciuro, María 
Gabriela "Pensamiento de diseño, cultura de hacedores, proyecto y fabricación digital" $ 22.500,97

20 ARQ386/21 Romero, Laura Isabel Eciolaza, Guillermo
“Las políticas culturales multijurisdiccionales en la ciudad de Mar del Plata. Estudio comparativo de 
inversión y modelos de gestión del estado. Período 2007-2015” $ 23.591,87

21 ARQ387/21 Sagua, Marisa Olivera, Adriana B.
“Procesos de expansión en aglomerados urbanos de tamaño intermedio. Desafíos actuales y 
lineamientos para un desarrollo sostenible. El caso de la ciudad de Mar del Plata, Argentina” $ 36.218,87

22 ARQ388/21 Sánchez, Lorena Marina
“Paisaje histórico urbano e inserción de obra contemporánea. Aportes para una salvaguarda
equilibrada desde el análisis de las prácticas socioculturales y socio materiales en Mar del Plata” $ 44.366,66

25 ARQ391/21 Zulaica, María Laura Gonzalez Insua, Mariana
“Indicadores de sustentabilidad urbana y ambiental: aplicaciones en el Partido de General 
Pueyrredón y en el centro-sur bonaerense” $ 133.614,37

$665.218,80



FACULTAD DE DERECHO ok $ 293.288,40

CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO MONTO TOTAL

1 DER191/20 Bariffi, Francisco José Farinella, Favio

"El uso de técnicas de vigilancia por inteligencia artificial y robótica (VIAR) en la investigación, 
prueba y ejecución de la acción penal y su impacto en el sistema argentino de garantías 
constitucionales y convencionales" $ 13.869,20

2 DER195/21 Bombini, Gabriel Adrián Bessone, Nicolas
“Pandemia COVID-19 y sistema penal. Transformaciones y adaptaciones en el escenario
local” $ 46.403,82

3 DER196/21 Farinella, Favio Martin, Mariel Cecilia
“EL ACTIVISMO DIGITAL (CLICKTIVISMO) COMO FORMA DE PARTICIPACION
DEMOCRÁTICA (Una visión desde el derecho internacional de los derechos humanos)” $ 20.716,25

4 DER197/21 Guardia, Delia Alfonsina Perez Hegi, Anibal
“Derecho, Historia y políticas de Derechos Humanos en la transición democrática argentina post 
autoritaria (1983-1999)” $ 10.857,13

5 DER192/20 Martin, Mariel Cecilia Farinella, Favio
"Factores psicosociales y burnout en los docentes universitarios, el caso Argentina Universidad 
Nacional de Mar del Plata (UNMdP), y la Universidad Pablo de Olavide Sevilla, España $ 40.185,96

6 DER198/21 Palacios, Agustina Mendez, Rubens Ramón

“Contenido y alcance de la obligación de garantizar condiciones de accesibilidad,  ajustes  
razonables, ajustes procedimentales y sistemas de apoyos en los procesos de determinación de 
capacidad jurídica. Análisis de su implementación en el Departamento Judicial de Mar del Plata” $ 36.220,80

7 DER199/21 Rodríguez, Jorge Luis Orunesu, Claudina Isabel “Derechos constitucionales y mundos constitucionalmente posibles” $ 28.172,91

8 DER193/20 Slavin, Graciela Eleonora Lanza, Daniel Alejandro "Radiografía del trabajo argentino" $ 7.824,30

9 DER200/21 Slavin, Pablo Eduardo Tumini, Juliana “El Derecho Humano a la Ciudad: Otra forma de construir justicia espacial” $ 50.185,51

10 DER201/21 Vernetti, Ana María Pelle, Walter David
“El Derecho Privado ante el dinamismo económico, tecnológico y social. Nuevos 
desafíos. Impacto en el Código Civil y Comercial de la Nacion” $ 31.930,76

11 DER194/20 Wlasic, Juan Carlos
"El derecho a la educación: grupos vulnerables: discriminación racial, pueblos indígenas, mujeres 
y diversidad de género, personas con discapacidad y personas mayores" $ 6.921,78

$ 293.288,40



FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y SOCIALES ok $ 355.276,80

CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO MONTO TOTAL

1 ECO176/21 Actis Di Pasquale, Eugenio Labrunee, Maria Eugenia
“Trabajo, ingresos y cuidado durante la pandemia y postpandemia. Transiciones diferenciales de la 
población trabajadora en Argentina desde una perspectiva de género y su incidencia a nivel local” $ 50.192,79

2 ECO168/20 Baltar, Fabiola Pagani, Andrea

"Análisis comparado de los efectos de la aplicación del sistema de cuotas individuales transferibles de 
captura (CICT`s) desde una perspectiva ecosistémica: un estudio multicaso de las pesquerías de merluza 
común (Merluccius hubbsi) stock sur y de vieira patagónica (Zygochlamys patagónica en Argentina" $ 13.976,87

3 ECO177/21 Barbini, Bernarda Marina Castellucci, Daniela Ivanova
“Actores locales y desarrollo turístico-recreativo en el sur del Partido de General Pueyrredon (Buenos
Aires) Parte II” $ 37.036,27

4 ECO178/21 Benseny, Graciela Varisco, Cristina Alejandra “Turismo y desarrollo territorial en destinos costeros. El caso del Partido de General Pueyrredón” $ 44.060,71

5 ECO179/21 Berges, Miriam Edith Lupin, Maria Beatriz
“Comportamiento de consumo y hábitos de alimentación: prefencias individuales y asignación intra-
hogar” $ 19.213,08

6 ECO180/21 Bertoni, Marcela Lopez, Maria Jose
“Planificación estratégica por problemas como alternativa para escenarios turísticos contingentes: el caso 
de Miramar” $ 15.511,94

7 ECO169/20 Calá, Carla Daniela "Resiliencia Regional en Argentina: factores asociados a la recuperación del empleo entre 1996-2015" $ 20.567,63

8 ECO170/20 De Vega, Raúl Rondi, Gustavo Roberto

"Ajuste por inflación contable. Evaluación del impacto en la calidad de la información contable, análisis de 
las implicancias jurídicas, impositivas, económicas y financieras derivadas de su implementación y aportes 
para su puesta en práctica" $ 15.035,76

9 ECO171/20 D'Onofrio, Paula Alejandra Hammond, Fernando A.
"Responsabilidad social. Una propuesta desde la contabilidad social y ambiental para empresas clave de la 
región" $ 4.051,84

10 ECO172/20 Foutel, Mariana Pujol Cols Lucas Joan
"Balance Trabajo- Familia y Bienestar: Un análisis del rol de los Recursos Personales en trabajadores de 
Mar del Plata, Argentina" $ 23.205,64

11 ECO181/21 Gentile, Natacha
“Mirar las desigualdades desde la perspectiva de un proyecto de desarrollo nacional para repensar políticas 
distributivas a nivel local y nacional” $ 6.732,99

12 ECO173/20 Graña, Fernando Manuel Valdecantos, Sebastián
"Macroeconomía y desarrollo:Análisis estructural y macrofinanciero del régimen de acumulación de 
capital de la economía argentina y sus restricciones para el desarrollo sostenible" $ 10.858,15

13 ECO182/21 Lacaze, María Victoria Atucha, Ana Julia
“Monitoreo Macroeconómico Local: Actualización y revisión del Índice Sintético de Actividad Económica 
del Partido de General Pueyrredón, año base 2004” $ 15.666,04



CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO MONTO TOTAL

14 ECO183/21 Liseras, Natacha Graña, Fernando
“La diversificación productiva, la innovación y el uso de TICs como oportunidades en el contexto de la 
pandemia en empresas industriales del Partido de Gral. Pueyrredón” $ 24.739,49

15 ECO174/20 Piglia, Melina
"De la estatalidad incipiente a la construcción de agncias y políticas públicas específicas: el Estado 
Argentino en el marco de las transformaciones del capitalismo (siglos XIX y XX). Parte II." $ 24.941,07

16 ECO175/20 Zanfrillo, Alicia Inés Morettini
"Inequidades en el acceso a la información como determinante de salud: el rol de las Tics en las nuevas 
longevidades" $ 29.486,54

$ 355.276,80



FACULTAD DE  CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES ok $ 2.411.996,40

CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO

MONTO 

TOTAL

1 EXA1021/21 Acha, Eduardo Marcelo “Ecología del frente del talud continental II” $ 25.797,06

2 EXA950/20 Acuña, Fabián Horacio "Biodiversidad, biología, ecología de cnidarios bentónicos (Cnidaria, Anthozoa)" $ 32.707,40

3 EXA1022/21 Almaraz, Alejandra Gutierrez, Maria Marta “ Síntesis y Caracterización de Complejos de Coordinación con Moléculas de Interés Biológico” $ 10.494,01

4 EXA951/20 Antenucci, Carlos Daniel Zenuto,Roxana Rita "Fisiología ecológica y comportamiento en roedores subterráneos del género Ctenomys" $ 35.078,57

5 EXA952/20 Astiz, Mercedes Susana Vecino, María Susana "Las prácticas docentes en profesores de matemática formados y en formación" $ 14.032,29

6 EXA1023/21 Bamonte, Florencia Marcos, Maria Alejandra “Historia de la vegetación post-glacial de la zona extra-andina de la provincia de Santa Cruz” $ 12.413,89

7 EXA1024/21 Barbini, Luciana Fernanda “Caracterización molecular y biológica del SARS CoV-2 circulante en Mar del Plata y la región” $ 13.898,79

8 EXA953/20 Barbini, Santiago Aldo Figueroa, Daniel Enrique "Historia de vida y biogeografía de peces del Mar Argentino" $ 81.455,35

9 EXA954/20 Bas, Claudia Cristina Luppi, Tomás Atilio
"Efecto de la heterogeneidad ambiental en la diversidad y flexibilidad fisiológica y comportamental de 
crustáceos decápodos y su implicancia en la distribución de las especies (III)" $ 27.864,40

10 EXA955/20 Bellini, Mauricio Anabitarte, Mariano "Universo temprano, agujeros negros y teorías extendidas de gravitación" $ 49.277,50

11 EXA1025/21 Bernal, Luis Jaime Szigety, Esteban
“La actividad experimental en los estudiantes de las carreras de profesorado y licenciatura de física 
bajo una perspectiva integral de la naturaleza de la ciencia (Parte II)” $ 9.057,29

12 EXA1026/21 Berón, Corina M. Consolo, Fabiana V. "Microbiologia aplicada al desarrollo de bioinsumos de importancia agricola y sanitaria" $ 50.675,40

13 EXA1027/21 Bertola, Germán "Cambios morfodinamicos naturales y antropicos del sudeste costero de la provincia de Buenos Aires" $ 71.287,96

14 EXA1028/21 Borrelli, Natalia Osterrieth, Margarita
“Biomineralizadores de sílice amorfo y de calcio, su rol en la biogeoquímica de ambientes naturales y 
agro-ganaderos del sudeste bonaerense” $ 34.367,27



CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO

MONTO 

TOTAL

15 EXA956/20 Braunstein,Lidia Adriana La Rocca, Cristian Ernesto "Propagación y mitigación de procesos epidémicos y cascada de fallas" $ 53.399,03

16 EXA957/20 Burry, Lidia Susana Guichón, Ricardo Aníbal "Paleodietas y paleoambientes de zonas áridas" $ 31.553,08

17 EXA958/20 Cardinali, Francisco José Thevenon, Mario Alberto "Estudio integral de especies medicinales del sudeste bonaerense" $ 14.412,35

18 EXA1029/21 Casalongué, Claudia Mansilla, Andrea Yamila
“Caracterización de micro-nanopartículas funcionalizadas con principios activos en plantas de interés
alimenticio” $ 16.925,91

19 EXA959/20 Casalongué, Claudia Anahí Terrile, María Cecilia
"Regulación de procesos del desarrollo por auxinas y óxido nítrico en Arabidopsis thaliana y 
Physcomitrella patens." $ 20.776,11

20 EXA1030/21 Cassia, Raúl “Mecanismos moleculares de respuesta a la radiación UV-B en plantas” $ 8.660,73

21 EXA1031/21 Cesari, Andreina Zalazar, Lucía “ Fisiología y conservación de gametas de especies de interés pecuario y pesquero” $ 19.646,96

22 EXA960/20 Chaio, Claudia Alicia "Teoría de Auslander-Reiten y Categorías Derivadas" $ 24.484,35

24 EXA1032/21 Chisari, Andrea Nancy “Nuevas herramientas terapéuticas para patologías hepaticas crónicas” $ 9.346,86

25 EXA962/20 Churio, María Sandra Mendive, Cecilia Beatriz "Estudio de Sistemas Nanoestructurados con Propiedades Fotoprotectoras, Catalíticas y/o Biológicas" $ 17.891,82

26 EXA963/20 Cumino, Andrea Karina

"Estudio de los mecanismos bioquímicos-moleculares que intervienen en la interacción helminto-
hospedador: identificación, purificación y producción de moléculas antiinflamatorias a partir de 
Echinococuus sp ." $ 15.863,41

27 EXA964/20 Cumino, Andrea Karina

"Interferencia farmacológica del eje TOR-AMPKSirtuinas e Insulina-AKTFoxO en Echinococcus sp. : 
estudios quimiopreventivos y terapéuticos experimentales en Echinococcosis quística (Hidatidosis) y 
alveolar" $ 10.603,84

28 EXA965/20 Cutrera, Guillermo Eduardo García, María Basilisa
"La construcción del conocimiento profesional durante la formación docente. Un análisis centrado en el 
conocimiento didáctico del contenido" $ 48.239,04

29 EXA966/20 De Marco, Silvia Graciela Bazterrica, María Cielo
"Efectos de las actividades antrópicas en la dinámica de ecosistemas de humedales y ambientes 
costeros" $ 39.741,38



CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO

MONTO 

TOTAL

30 EXA967/20 Del Valle, Juana Cristina "Alimentos funcionales para peces utilizando residuos de la industria pesquera y cervecera" $ 13.692,37

31 EXA968/20 Del Valle, Juana Cristina
"Revalorización de residuos sólidos de especies pesqueras comerciales como fuente de compuestos 
bioactivos con potencial uso en la industria alimenticia" $ 14.401,51

32 EXA1033/21 Deza, Roberto Raúl Sánchez, Alejandro Daniel “Dinámica y termodinámica estocásticas en nanodispositivos, interfaces y neurociencia” $ 16.129,52

33 EXA970/20 Díaz de Astarloa, Juan Martín González Castro, Mariano "Taxonomía Integrativa en Peces" $ 81.494,08

34 EXA971/20 Díaz, Alcira Ofelia Vasallo, Aldo Iván "Histología e histoqímica en vertebrados de interés regional" $ 18.545,82

35 EXA972/20 Díaz, Ana Cristina Fenucci, Jorge Lino "Desarrollo de alimentos funcionales aplicados al cultivo de crustáceos" $ 13.435,60

36 EXA1034/21 Dopchiz, Marcela Cecilia "Zoonosis parasitarias de importancia en salud publica en la provincia de Buenos Aires" $ 9.284,78

37 EXA973/20 Eguaras, Martín Javier Damiani, Natalia
"Estudio de parámetros nutricionales, inmunológicos, comunicación química, distribución y 
prevalencia de patologías sobre abejas meliferas y polinizadores nativos" $ 85.254,84

38 EXA974/20 Elías, Rodolfo "Disturbios estructurantes en comunidades bentónicas enter y submareales" $ 33.924,25

39 EXA975/20 Ellissondo, María Celina
"Evaluación de nuevas alternativas quimioterapéuticas para el tratamiento de la echinococcosis y la 
neurocisticercosis" $ 25.591,61

40 EXA1035/21 Espinosa, Marcela
Cambios ambientales y climáticos en sistemas marino/costeros y fluviales de la provincia de Buenos 
Aires y norte de Patagonia, Argentina $ 36.549,36

41 EXA976/20 Esquius, Karina Soledad
"Estudio de la calidad del aguas en humedales continentales y costeros del Sudeste bonaerense, con 
diferente impacto antrópico, utlizando indicadores bacterianos y variables fisico-químicas" $ 9.014,11

42 EXA977/20 Etchegoin, Jorge A. "Diversidad y ecología de parásitos de organismos acuáticos" $ 11.469,28

43 EXA978/20 Feldman, Mariana Laura
Machinandiarena, Milagros 
Florencia

"Extractos de algas en combinación con fosfito de potasio como inductores de resistencia y 
mejoramiento del cultivo de papa: hacia una agricultura sustentable" $ 6.868,03

44 EXA979/20 Fernández Giménez, Analía Verónica "Agregado de valor a residuos de la pesca como fuente de enzimas para aplicaciones industriales" $ 17.283,18



CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO

MONTO 

TOTAL

45 EXA980/20 Fernández Iriarte, Pedro José "Genética de poblaciones de organismos marinos y terrestres III" $ 9.458,63

46 EXA981/20 Ferrero, Laura
De Francesco, Claudio 
Germán "Tafonomía actualista de organismos acuáticos en ambientes costeros de la llanura pampeana" $ 14.842,36

47 EXA982/20 Fiol, Diego Fernando
"Caracterización funcional de la proteína Vacuoleless Gametophytes (VLG). Su rol en el desarrollo 
esporofítico y en la respuesta a estreses en Arabidopsis thaliana" $ 17.625,49

48 EXA1036/21 Foresi, Noelia
“Caracterización de la enzima óxido nítrico sintasa de Ostreococcus tauri : función en el metabolismo 
del nitrógeno y en el crecimiento del alga” $ 10.395,47

49 EXA983/20 Fugassa, Martín Horacio "Parasitismo en mamíferos del Holoceno Patagónico" $ 17.703,66

50 EXA1037/21 Garese, Agustin
“ Patrones y factores de variación intraespecífica de cnidocistos en anemonas de mar (Cnidaria ,
Anthozoa: Actiniaria)” $ 6.803,56

51 EXA984/20 Gavio, María Andrea Sal Moyano, María Paz
"Paisaje acústico de la laguna costera Mar Chiquita (Buenos Aires): importancia del sonido 
subacuático sobre el comportamiento de larvas de una especie clave de cangrejo" $ 12.632,26

52 EXA1038/21 Genzano, Gabriel N. “Medusozoa del Atlántico Sudoccidental: biodiversidad y ecología” $ 59.369,23

53 EXA1039/21 Gerpe, Marcela
“ Preocupaciones y amenazas para la vida en el ambiente acuático; evaluación mediante el balance
biomarcadores – contaminantes históricos y emergentes” $ 10.351,62

54 EXA1040/21 Gerpe, Marcela “Evaluación integral del aporte de arsénico por fertilizantes fosfatados” $ 6.269,38

55 EXA985/20 Giménez, Patricia Cristina Natal, Marcela Liliana "Modelización estadística y abçnálisis de datos" $ 39.746,00

56 EXA986/20 González, Mariana
"Evaluación espacial y temporal de contaminates en sistemas costeros del sudeste de ls provincia de 
Buenos Aires: influencia de factores ambientales" $ 21.627,13

57 EXA1041/21 Guevara, Maria Gabriela D' Ippolito, Sebastian
“Estudio de la función de las Aspartil Proteasas típicas (tpAPs) en el mecanismo de defensa de plantas 
frente a diferentes condiciones de estrés” $ 8.012,79

58 EXA1042/21 Guevara, Maria Gabriela Caracciolo, Pablo
"Estudio de la hemocompatibilidad de estructuras poliméricas modificadas con agentes fibrinolíticos y 
antiplaquetarios" $ 6.955,51

59 EXA987/20 Guevara, María Gabriela D' Ippólito, Sebastián
"Aplicaciones biotecnológicas de las ASPARTIL PROTEASAS DE PAPA. Participación en la 
respuesta a estrés." $ 12.944,83

60 EXA988/20 Hoyuelos, Miguel "Modelos de difusión para sistemas de partículas con interacciones" $ 15.045,73



CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO

MONTO 

TOTAL

61 EXA989/20 Iguain, José Luis "Dinámica de Sistemas Complejos" $ 23.394,43

62 EXA1043/21 Iribarne, Oscar Osvaldo Daleo, Pedro
“Variabilidad temporal en la estructura y el funcionamiento de marismas y pastizales costeros en un
contexto de cambio global” $ 66.377,21

63 EXA1044/21 Isacch, Juan Pablo Bo, Maria Susana "Ecologia y conservacion de vertebrados en ecosistemas marino costeros" $ 106.689,36

65 EXA1045/21 Latorre, Fabiana "Aerobiologia en Mar del Plata (continuacion): variacion estacional y horaria de alternaria" $ 19.438,15

66 EXA990/20 Laxalt, Ana María García- Mata, Carlos
"Rol de segundos mensajeros lipídicos y gasotransmisores durante estreses bióticos y abióticos en 
plantas" $ 20.328,08

67 EXA991/20 Lobato, María Candela Olivieri, Florencia Pía
"Mecanismo de acción de los fosfitos en la resistencia inducida en papa contra Phytophthora 

infestans " $ 7.309,10

68 EXA992/20 López Mañanes, Alejandra Antonia Pinoni, Silvia Andrea

"Fisiología digestiva y metabólica de organismos estuariales de interés regional, ecológico y/o 
económico: caracterización y modulación de enzimas clave en tracto digestivo y de reservas de 
energía" $ 9.869,53

69 EXA993/20 López Mañanes, Alejandra Antonia González Castro, Mariano

"Estudios integrativos en peces de interés regional y comercial: parámetros digestivos y metabólicos 
clave en relación con el ciclo de vida de especies marinas estuarinodependientes que habitan la Laguna 
Costera Mar Chiquita (Pcia. Bs. As)" $ 10.062,50

71 EXA1046/21 Mansilla, Yamila Ollier Primiano, Romina “Vehiculización de aminoácidos para su aplicación en plantas” $ 21.212,18

72 EXA995/20 Marcos, María Alejandra Bamonte, Florencia Paula
"Múltiples indicadores de los cambios en las comunidades vegetales del oeste de Santa Cruz (47º- 49º 
S) desde el glacial tardío" $ 12.937,66

73 EXA996/20 Martínez, Gustavo Adolfo Addino, Mariana del Sol
"Reconstrucción  paleoambiental en las regiones pampeana y noreste de la Patagonia durante el 
Cuaternario" $ 23.231,26

74 EXA997/20 Martínez, Pablo Antonio
"Mesofauna edáfica en ambientes áridos de Argentina. Factores ecológicos que afectan su 
distribución" $ 11.572,36

75 EXA998/20 Massone, Héctor Enrique Martínez, Daniel Emilio
"Gestión integrada del recurso hídrico en base a modelos conceptuales y numéricos y al impacto de las 
actividades productivas en el sudeste bonaerense" $ 38.217,68

76 EXA999/20 Mégevand, Ariel Hugo
Menmbiela, Federico 
Agustín "Deflagraciones y ondas gravitatorias" $ 6.602,14

77 EXA1047/21 Mendieta, Julieta Renée Nercessian, Débora Compuestos naturales de plantas y arqueas como potenciales agrobioinsumos $ 15.771,81



CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO

MONTO 

TOTAL

78 EXA1000/20 Mendive, Cecilia Beatriz Churio, María Sandra "Fotocatálisis, micriplásticos y medioambiente" $ 16.592,94

79 EXA1001/20 Menone, Mirta Luján
"Evaluación del Riesgo Ambiental por mezclas de plaguicidas en ecosistemas acuáticos de la Región 
Pampeana" $ 19.539,30

80 EXA1002/20 Menone, Mirta Luján
"Bacterias de biomarcadores genéticos, bioquímicos y fisiológicos en organismos acuáticos expuestos 
a plaguicidas de uso actual" $ 19.208,50

81 EXA1003/20 Miglioranza, Karina asailvia Beatriz "Contaminantes orgánicos en cuencas afectadas por diferentes actividades antrópicas" $ 43.097,82

82 EXA1004/20 Molina, Sandra Mónica González, Alfredo Lázaro "Análisis armónico, ecuaciones y aplicaciones" $ 47.052,00

83 EXA1005/20 Mora, Matías Sebastián Kittlein, Marcelo Javier
"Filogenética, filogeografía y ecología en especies de roedores subterráneos sudamericanos del género 
Ctenomys  de la región Pampeana y Norpatagonia de la Argentina" $ 29.176,84

84 EXA1048/21 Motta, Estela Chisari, Andrea Nancy “Enfermedad Celíaca: marcadores de inflamación “in vitro” e “in vivo” $ 6.827,01

85 EXA1006/20 Nercessian, Débora Colman, Silvana
"Optimización de protocolos de extracción y conservación de aceite medicinal de Cannabis sativa . 
Análisis de usos complementarios de biomasa." $ 10.427,37

86 EXA1049/21 Obenat, Sandra Bazterrica, Maria Cielo
“Invasiones biológicas en un contexto de cambio global: Peracáridos exóticos como modelo de
estudio” $ 28.970,53

87 EXA1007/20 Pagnussat, Gabriela Carolina Zabaleta, Eduardo "Ferroptosis en plantas: Respuesta frente al estrés por calor" $ 13.582,33

88 EXA1050/21 Polizzi, Paula
“ Predadores marinos superiores como monitores del impacto por ficotoxinas en ecosistemas marinos
costero de Argentina” $ 5.140,46

89 EXA1008/20 Ramírez, Cristina Luján
"cCannabis medicinal: extracción de compuestos bioactivos, caracterización, formulación y 
aplicaciones" $ 9.050,12

90 EXA1009/20 Regente, Mariana Pinedo, Marcela
"Moléculas bioactivas de girasol como herramientas en la protección de la salud humana y de los 
cultivos" $ 13.453,38

91 EXA1010/20 Rodríguez, Diego Horacio Mandiola, María Agustina
"Interacciones operacionales y predatorias de mamíferos marinos con pesquerías artesanales e 
industriales en el Mar Argentino" $ 24.334,41

92 EXA1011/20 Rodríguez, Diego Horacio Castro, Eduardo Fidel "Patrón cardiorrespiratorio y metabolismo de buceo en predadores marinos superiores" $ 12.829,74



CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO

MONTO 

TOTAL

93 EXA1012/20 Romanelli, Asunción
"Análisis de la relación uso del suelo-lagunas pampeanas y la potencial afectación de sus servicios 
ecosistémicos" $ 15.149,94

94 EXA1013/20 Saiz, Amelia Ivone Iurlina, Miriam Ofelia
"Efecto de bacterias lácticas endógenas en la remediación de tóxicos en alimentos. Utilización de 
química verde." $ 12.146,05

95 EXA1051/21 Salerno, Graciela L.
“Estudios Bioquímico-Moleculares y Biotecnológicos relacionados con respuestas de organismos 
fotosintéticos oxigénicos a condiciones ambientales” $ 42.455,99

96 EXA1014/20 Sampayo, Oscar Alfredo Reynoso, Matías Miguel "Física de neutrinos a altas energías" $ 27.207,56

97 EXA1015/20 Stutz, Silvina Hassan, Gabriela
"Reconstrucciones paleoambientales en el sur de América del Sur: nuevos aportes basados en el 
análisis de registros sedimentarios de lagos y mallines de los Pastizales del Río de la Plata" $ 37.482,93

98 EXA1016/20 Timi, Juan Tomás Lanfranchi, Ana Laura "Parásitos como indicadores de la biología de los peces a múltiples escalas" $ 37.141,06

99 EXA1017/20 Trepode, Sonia Elisabet "Representaciones, invariantes homológicos y álgebras de conglomerado" $ 33.795,53

100 EXA1018/20 Vallarino, Eduardo Alberto "Bioindicadores de contaminación en playas de Necochea-Quequén, provincia de Buenos Aires" $ 21.361,08

101 EXA1019/20 Vasallo, Aldo "Biomecánica del aparato mandibular: producción y recepción de fuerzas" $ 15.273,66

102 EXA1020/20 Velázquez, Nadia Jimena Valenzuela, Luciano
"Estudios paleoecológicos de camélidos a partir del análisis de coprolitos de la transición Pleistoceno- 
Holoceno y Holoceno del Noroeste de Santa Cruz" $ 7.198,61

103 EXA1052/21 Zabaleta, Eduardo Julián Pagnussat, Gabriela
"Estudio de la función del dominio CA del complejo I mitocondrial de plantas y diatomeas. Estrategias 
para aumentar la biomasa" $ 7.813,76

$ 2.411.996,40



FACULTAD DE  HUMANIDADES ok $ 1.645.005,60

CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO MONTO TOTAL

1 HUM688/21 Aelo, Oscar Humberto Rodrigo, Cintia
“Militancias, organizaciones sociales y grupos dirigentes. Escalas de análisis en la provincia de 
Buenos Aires (2003-2019)” $ 22.267,63

2 HUM/645/20 Aiello, Francisco De Llano, Aymará
"Tradición y ruptura VII. Escenas de lectura y escritura en la literatura latinoamericana contemporánea: 
poéticas de autor, dinámicas del campo cultural, modos de sociabilidad" $ 14.282,17

3 HUM689/21
Álvarez Hernández, Arturo 
Roberto

“Textos de Grecia y Roma antiguas y tradición clásica: estudios y aplicaciones didácticas y 
artísticas. Cuarta parte.” $ 12.174,23

4 HUM690/21 Andriotti Romanin, Enrique Iturralde, Micaela
“Memorias, educación y estrategias de transmisión intergeneracional del pasado en sitios de la 
memoria de la ciudad de Mar del Plata” $ 31.884,98

5 HUM646/20
Andriotti Romanin, Enrique 
Salvador Barragan Saez, Ivonne

"La tramitaci{on del pasado en clave regional. Violencia, represión y memorias del terrorismo de Estado en 
la Subzona 15 (1975- 2018)" $ 43.735,00

6 HUM647/20 Ayrolo, Valentina Mazzoni, María Laura
"Formas de dominación y poder en el proceso de construcción del estado.mProyectos y experiencias en el ex 
virreinato del Río de la Plata en el siglo XIX" $ 21.229,24

7 HUM648/20 Baltar, Rosalía "Aventuras semióticas: aspectos de la duplicidad de los lenguajes en la configuración de subjetividades" $ 4.640,40

8 HUM649/20 Baltar, Rosalía Coira, María del Carmen
"Avatares de la cultura literaria escrita V: emergencia, consagración y retracción. Dela formación de 
imaginarios sociales a la pérdida de impacto en la esfera pública (1817-2017)" $ 12.933,96

9 HUM650/20 Barabino, Nélida Margarita Prandín, Griselda Alicia
"Configuración territorial, espacio y paisaje. Bases para el diagnóstico del entorno del Arroyo la Tapera en el 
Partido de General Pueyrredón" $ 5.126,26

10 HUM651/20 Bartolucci, Mónica Inés Favero, Bettina Alejandra
"Emociones y nacionalismos. Subjetividades, experiencias y místicas patrióticas de la juventudventre 1955 y 
1979. (Parte II)" $ 17.074,48

11 HUM691/21
Basso Monteverde, Mercedes 
Leticia

“Dimensiones de la primera persona. El registro vivencial y su aplicación fenomenológico-
hermenéutica” $ 15.675,57

12 HUM692/21 Bazán, Sonia Zuppa, Silvia Amanda

“Didáctica de la historia (vi). Sentidos y posibilidades de la enseñanza de la historia y las ciencias 
sociales desde el aula del nivel secundario como territorio de investigación para la formación del 
profesorado” $ 21.243,12

13 HUM652/20 Berg, Edgardo H. Fernández, Nancy "Hacia una relectura de  la literatura y cultura argentinas contemporáneas: imágenes, textos, prácticas" $ 42.506,84

14 HUM693/21 Bianculli, Karina Beatriz Vercelli, Ariel
“Miradas sobre la Universidad II: Aproximaciones históricas, culturales y sociales sobre la
producción del conocimiento científico-tecnológico y las trayectorias estudiantiles” $ 16.364,54

15 HUM653/20 Blanco, Mariela Cristina "Borges y la biblioteca total II" $ 12.969,80



CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO MONTO TOTAL

16 HUM654/20 Bocchino, Adriana Albina "Hacia una cartografía del presente. Nuevas formulaciones teóricas para nuevos objetos artísticos II" $ 13.610,22

17 HUM655/20 Bocero, Silvia Liliana
"Nuevas configuraciones socio-productivas y territoriales: mercados de trabajo y calidad en la producción 
frutihortícola marplatense" $ 6.068,65

18 HUM656/20 Branda, Silvia Adriana

"Estudiantes y docentes en contextos de formación III: indagación del proceso de construcción del 
conocimiento del Saber/Ser docente en el Profesorado de la Universidad Nacional de Mar del Plata a partir 
de narrativas, (auto)biografías y diarios reflexivos" $ 22.026,54

19 HUM657/20 Britos, Patricia Beatriz
Hernández Díaz, Carlos 
Arturo "Derechos humanos y justicia" $ 15.024,23

20 HUM694/21 Bueno, Mónica Iriarte, Fabian “La inoperatividad del arte en la vanguardia argentina: comunidad conceptual II” $ 20.630,08

21 HUM658/20 Bustamante Vismara, José Míguez, Eduardo José 
"Transformaciones culturales y educativas (Argentina, entre la segunda mitad del siglo XIX y principios del 
siglo XX)" $ 17.758,87

22 HUM695/21 Busto, Edelmiro Alejandro Rodriguez, Rodolfo
“Imperialismo y Anti-imperialismo. Un juego de espejos entre el republicanismo teocrático y la
democracia radical” $ 20.088,36

23 HUM659/20 Cabrejas, Gabriel Conti, Romina
"Estéticas y poéticas de la imagen en la filosofía contemporánea. Aspectos disciplinares, cognitivos y 
políticos en el marco de la cultura global" $ 15.495,74

24 HUM670/20 Canedo, Mariana
"Poderes y gobiernos locales en la construcción de configuraciones políticas regionales. Perspectivas sobre 
las dinámicas de articulación y enfrentamiento, siglo XVIII al temprano siglo XX" $ 24.623,42

25 HUM671/20 Canestraro, María Laura Zulaica, María Laura "Conflictos urbanos-periurbanos y transformaciones recientes hacia el sur de Mar del Plata (2001-2019)" $ 30.801,55

26 HUM672/20 Cicalese, Guillermo Gustavo
"Instituciones geográficas, pensamiento territorial y publicaciones populares II. Los reportajes de la National 
Geographic Magazine que narran el siglo XX de la Argentina, Chile y Uruguay" $ 9.641,27

27 HUM673/20 Ciliberto, Valeria Dupuy, Andrea Lidia
"Dinámicas de interacción rural- urbana: actores sociales, contextos económicos y configuraciones 
institucionales (Buenos Aires, fines del siglo XVIII- mediados del siglo XIX)" $ 12.909,53

28 HUM674/20 Conforti, Nélida Noemí Sleimen, Silvia Raquel "Observatorio de cultura y patrimonio de la ciudad de Mar del Plata" $ 10.205,03

29 HUM696/21 Conforti, Nélida Noemí Varela, Maria Segunda “Observatorio de Bibliotecas Populares: un desafío holístico” $ 15.388,20

30 HUM697/21 Favero, Bettina Pedetta, Marcelo “Archivo, memoria e historia oral y visual. Mar del Plata en el siglo XX” $ 21.409,20

31 HUM698/21
Ferguson, Juan Rubén 
Gustavo Colombani, Maria “Pensar con Estado las Sociedades Antiguas (Egipto, Israel, Grecia y Roma)” $ 20.958,20

32 HUM699/21 Fernandez, Cristina Scarano, Monica “De Europa a América: la épica moderna” $ 20.060,62



CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO MONTO TOTAL

33 HUM675/20 Ferrari, Marcela Patricia Fabris, Mariano David "Antes y después. Actores político-sociales atravesados por la última dictadura cívico militar (c. 1972-2001)" $ 22.187,46

34 HUM676/20 Foutel, Mariana Porta, Luis
"La profesión académica universitaria argentina en la sociedad del conocimiento: un estudio mixto en la 
Universidad Nacional de Mar del Plata desde una perspectiva comparativa" $ 23.321,11

35 HUM701/21 Garcia, Lila Perez, German
“Migración y derechos humanos. Dilemas de la emancipación y la regulación en el orden mundial
contemporáneo” $ 15.541,98

36 HUM677/20 García, Mónica Cristina
Monti, Alejandro Jorge 
Arturo

"Espacios urbanizados del litoral bonaerense y chubutense II. Complejidades socio-ambientales y estrategias 
de gestión integrada." $ 31.459,39

37 HUM702/21 Garmendia, Aída Emilia Senger, Mariela
“Políticas, derechos y textos en diálogo. Argumentos, huellas y sentidos de y en la alfabetización 
universitaria. Parte IV” $ 12.177,05

38 HUM678/20 Gejo, Omar Horacio Liberali, Ana María "La nueva geografía del capitalismo" $ 14.536,30

39 HUM679/20 Gómez Rojas, Gabriela "Articulación entre clase, género y división de tareas domésticas: continuidades te{orico-metodológicas" $ 22.253,14

40 HUM703/21
González Mezquita, María 
Luz

La construcción de la monarquía en la España moderna: actores, configuraciones, identidades (II). 
Resiliencias individuales y colectivas en un contexto global” $ 27.004,25

41 HUM704/21 Guardia, Delia Alfonsina Moya, Luis Alberto “ La normalización en la UNMdP: Facultades de Humanidades, Derecho y Escuela de Psicología” $ 8.363,06

42 HUM705/21 Hermida, Carola Cañon, Mila
“Prácticas de lectura y mediación literaria: interpretación de las operaciones de la selección, edición 
y circulación en el campo escolar argentino” $ 23.289,32

43 HUM680/20 Iriarte, Fabian Osvaldo Bradford, Lisa Rose "El prisma de la versiones: comparaci{on de traducciones m{ultiples (poes{ia, ficci{on, ensayo)" $ 25.601,28

44 HUM706/21 Iriarte, Ignacio Barbeira, Candelaria
“Cuerpo, subjetividad y escrituras del yo en tres períodos de la literatura latinoamericana (siglos
XIX-XXI)” $ 15.903,16

45 HUM681/20 Jara, Sandra Rosa "Cartografías de escrituras: la problematización de las categorías de autor, de género y de lenguaje." $ 16.181,44

46 HUM707/21 Kap, Miriam Perrupato, Sebastian
“Transformaciones en el campo de la didáctica: voces y prácticas en tiempos de excepcionalidad. 
Innovaciones, creaciones y rupturas” $ 18.031,97

47 HUM708/21 Liberatore, Gustavo Héctor Sleimen, Silvia

“La organización y representación del conocimiento como campo de aplicación en contextos 
científicos y tecnológicos: utilización de metodologías para evaluación y visualización de la 
producción intelectual en ambientes académicos y profesionales” $ 23.468,66



CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO MONTO TOTAL

48 HUM709/21
Lorenc Valcarce, Federico 
Mario

“Política, inseguridad y políticas públicas de seguridad en perspectiva subnacional. Estudios sobre 
Mar del Plata en contexto regional y nacional II" $ 31.441,10

49 HUM710/21 Lucero, Patricia Iris Mikkelsen, Claudia
“Calidad de vida, región y desigualdades territoriales en el sudeste de la Provincia de Buenos
Aires” $ 26.547,72

50 HUM682/20 Luchini, Pedro Luis Tuero, Susana
"Aportaciones para el estudio del desarrollo del lenguaje: Procesos de enseñanza y aprendizaje de lengua 
extranjera y estudios de traducción. Parte I." $ 26.554,22

51 HUM712/21 Marinone, Mónica Emilce Tineo, Gabriela “Latinoamérica y la contemporaneidad. relatos de las últimas décadas V” $ 27.490,11

52 HUM713/21 Martínez, Gustavo Adolfo Luna, Leandro
“Investigaciones interdisciplinarias sobre las territorialidades de los pueblos indígenas pampeanos 
en la larga duración” $ 15.649,91

53 HUM683/20 Mendez, Rubens Ramón Fernández, Oscar Alberto
"Censura, bibliotecas y nuevas formas de control social: políticas para la selecci{on deselección y revisión de 
materiales y fuentes documentales sobre temas controvertidos" $ 10.520,97

54 HUM714/21 Menegotto, Andrea Cegarra Bacigalupo, Juan “¿Del español 2G al español 3G? Fono-morfo-sintaxis del lenguaje inclusivo y su evolución” $ 11.112,40

55 HUM715/21 Menéndez, Salvio Martín
“La construcción discursiva de una pandemia en los medios: el caso del covid-19. un enfoque
estratégico-multimodal” $ 16.521,73

56 HUM716/21 Molina Derteano, Pablo Chavez Molina, Eduardo
“Cambios en la estructura social argentina: Derroteros de tres grandes promesas de sectores de 
actividad dinamizadores” $ 13.265,40

57 HUM684/20 Morrell, Patricia Alejandra Rigonat, María Cecilia "Paisajes litorales bonaerenses a través de prismas geográficos: actores, procesos y relaciones" $ 17.191,64

58 HUM685/20 Moure, Clelia Inés
Montenegro, Rodrigo 
Donato "Escenas de la teoría y la literatura reciente: inmanencia, afectos y corporalidad" $ 17.542,85

59 HUM717/21 Murad, Omar Aldegani, Emiliano
“Teorías de la ficción: metáfora, poder e imaginarios sociales Teorías de la ficción: metáfora, poder 
e imaginarios sociales” $ 11.687,87

60 HUM718/21 Nieto, Agustín Mateo, Jose Antonio

“Procesos y ciclos de conflictividad social en la Argentina contemporánea. El caso de las ciudades-
puerto del sudeste bonaerense: Mar del Plata, Quequén-Necochea e Ing. White-Bahía Blanca (2009-
2013)” $ 39.424,09

61 HUM782/21 Paolicchi, Leandro "La materialidad del discurso. De las ontologías sociales y políticas a las ideologías" $ 7.513,72

62 HUM719/21 Parente, Diego Carlos Crelier, Andres “Cultura material, cognición y antropocentrismo” $ 18.189,88

63 HUM720/21 Pérez, German Freibrun, Nicolas
“Nueva derecha y democracia: cambio, continuidad y transformaciones entre la política nacional,
provincial y local (2008-2019)” $ 28.197,30



CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO MONTO TOTAL

64 HUM686/20 Pérez, Inés Garazi, Débora
"Género, dinero y afecto: modos de distribución y retribución del trabajo y los cuidados en el ámbito 
doméstico" $ 15.610,87

65 HUM687/20 Pérez, Pedro Enrique Solanas, Facundo "Estado, políticas públicas, educación superior y trabajo académico" $ 7.860,13

66 HUM721/21 Piglia, Melina Pedetta, Marcelo
“Turismo de masas en Argentina: políticas, infraestructuras, prácticas, y representaciones (1958-
1991) Parte II” $ 16.679,09

67 HUM722/21 Pitencel, Marcela Falcone, Rita “Transiciones de la Antigüedad: política, cultura y sociedad (Segunda parte)” $ 13.212,60

68 HUM688/20 Porrúa, Ana María Moscardi, Matías Eduardo "Archivos poéticos latinoamericasnos: modos de la puntuación" $ 13.699,21

69 HUM689/20 Porta Vázquez, Luis Gabriel
"Formación del profesorado IX: Políticas e identidades docentes, prácticas memorables, corporeidad y 
pedagogías cuir en perspectiva narrativa" $ 52.853,97

70 HUM723/21 Puente, Verónica
“Prácticas de interacción micro y macroregional en la puna catamarqueña en tiempos prehispánicos
tardíos e inicios de la colonia (ca. 1000-1600 DC)” $ 35.302,35

71 HUM724/21 Quiroga, Nicolás Francisco Ferreyra, Silvana “Comunidades virtuales: historia, prácticas e imaginarios sociales. (Parte 2)” $ 15.108,19

72 HUM690/20 Quiroga, Nicolás Francisco Melon Pirro, Julio César "Agentes, roles y trayectorias en el peronismo, 1945- 1976" $ 22.601,28

73 HUM725/21 Regueira, Ana Lía
“Legitimando perspectivas y prácticas locales II: El papel de los libros de texto en la tarea docente y 
en el desarrollo del sentido de agencia de profesores de inglés” $ 10.731,24

74 HUM726/21 Reynoso, Daniel Alberto Alvarez, Adriana Carlina “La historia de la COVID 19 en tiempos del coronavirus. Una historia en tiempo presente” $ 25.135,80

75 HUM727/21 Rodríguez, Gerardo Fabián
Coronado Schwindt, Gisela 
Beatriz “La Edad Media a través de los sentidos (II)” $ 41.849,00

76 HUM728/21 Rodríguez, Gerardo Fabián
Jiménez Alcázar, Juan 
Francisco “DigitalHis (III)” $ 10.204,26

77 HUM730/21 Romano, Marcela Gloria Leuci, Verónica
“De los Salones a la Web: sociabilidad(es), redes y campo literario en España (siglos XIX a XXI)
(II)” $ 33.900,62

78 HUM691/20
Rustoyburu, Cecilia 
Alejandra Cepeda, Agustina

"Género, sexualidad y tecnologías: experiencias de mujeres usuarias de contraceptivos y de personas trans 
con hormonas sexuadas durante la adolescencia , en Mar del Plata- Batán." $ 18.688,28

79 HUM731/21 Salerno, Gustavo
“Subjetividad y subalternidad. Estudios filosóficos y sociales sobre identidad, normatividad y 
cultura contemporánea” $ 8.969,84

80 HUM732/21 Solanas, Facundo Martinez, Adriana
“Transformaciones y continuidades de las políticas públicas de hidrocarburos: Argentina en las tres
últimas décadas” $ 7.432,21



CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO MONTO TOTAL

81 HUM733/21 Swiderski, Liliana Noemí “Literatura europea, novela de formación, figura autoral, ritos de pasaje, iniciación” $ 7.724,13

82 HUM692/20 Swiderski, Liliana Noemí
"Biopolítica y afectación de los cuerpos desde diferentes perspectivas genéricas en las literaturas europeas 
comparadas" $ 8.327,02

83 HUM693/20 Torricella, Andrea Bedin, Paula
"Cuerpo, género y representación II. Aproximaciones desde la teoría feminista y análisis empíricos de 
problemáticas vinculadas a la cultura visual." $ 22.560,52

84 HUM694/20 Vespucci, Guido Barrancos, Dora Beatriz
"Sexualidad bajo la lupa. Investigaciones históricas y etnográficas sobre cambios y continuidades en el 
régimen de sexo-género de la Argentina contemporánea" $ 10.388,15

85 HUM695/20 Villarino, Edith Marta Ortiz Rodríguez, Mayra "Travesías genéricas de la lírica y el teatro en el Siglo de Oro. Fase II." $ 8.435,57

86 HUM734/21 Villarino, Edith Marta Ortiz Rodriguez, Mayra “Cartas, papeles, relaciones, diarios. La auto figuración en el Siglo de Oro español” $ 7.943,57

87 HUM735/21 Yedaide, Maria Marta
“La construcción de subjetividades docentes en los Profesorados: narrativas y (otras) prácticas en la
Universidad y los Institutos Superiores de Formación Docente de Mar del Plata” $ 20.809,30

$ 1.645.005,60



FACULTAD DE  INGENIERIA ok $ 1.669.986,00

CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO MONTO TOTAL

1 ING604/21 Abraham, Gustavo “Procesos avanzados para el desarrollo de matrices poliméricas para regeneración de tejidos” $ 50.422,02

2 ING572/20 Mirabella, Daniel A. "Sensibilidad de películas sensoras de gases y difusión en sólidos porosos" $ 23.368,53

3 ING605/21 Alvarez, Vera Gonzalez, Jimena “Desarrollo de espray y textiles eco-amigables con microgeles biopoliméricos para inactivar microorganismos” $ 75.196,34

4 ING573/20 Álvarez, Vera Alejandra Cano, Leonardo Andrés "Desarrollo de nanomateriales para remediación de aguas" $ 69.085,77

5 ING574/20 Ambrústolo, Mariela Beatriz Migueles, María Alejandra
"Estudio del grado de desarrollo y aplicación de las técnicas de gestión de la calidad y ambientales en empresas 
regionales" $ 7.809,15

6 ING606/21 Arenas, Gustavo “Técnicas óptivas y fotónicas para mediciones no invasivas en ingeniería” $ 9.154,16

7 ING575/20 Arnone, Leonardo José Gayoso, Carlos Arturo "Desarrollo en dispositivos lógicos programables de algoritmos orientados a sistemas de comunicaciones" $ 18.998,23

8 ING576/20 Asmussen, Silvana Valeria "Procesos de fotopolimerización para aplicaciones de interés tecnológico" $ 15.956,20

9 ING577/20 Astiz, Mercedes Susana
"Análisis y adecuación de trayectorias didácticas matemáticas para contribuir al desarrollo de competencias del 
ingeniero en formación" $ 24.072,85

10 ING578/20 Ballarín, Virginia Laura Pastore, Juan Ignacio "Segmentación, análisis y detección de objetos y texturas en imágenes y secuencias de viseos" $ 49.608,16

11 ING579/20 Basso, Alejandro Daniel Ludueña, Leandro Nicolás "Desarrollo de componentes de molinos eólicos de baja potencia" $ 40.993,73

12 ING580/20 Boeri, Roberto Enrique Massone, Juan Manuel "Caracterización de noestructuras en aceros colados y fundiciones de hierro" $ 50.901,72

13 ING607/21 Bonanni, Sebastian Massazza, Diego “Material de relleno para humedales bioelectroquímicos obtenido a partir de residuos de poda urbanos” $ 21.715,64

14 ING581/20 Botta, Pablo Martín Parra, Rodrigo "Desarrollo de materiales cerámicos con propiedades funcionales y estructurales" $ 83.977,59



CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO MONTO TOTAL

15 ING608/21 Buffa, Fabian Moro, Lucrecia
“Estudio de la influencia de estrategias de enseñanza que promuevan la reflexión en el desarrollo de la capacidad
de autorregulación del aprendizaje en estudiantes de la Facultad de Ingeniería” $ 12.952,88

16 ING582/20 Castiñeira Moreira, Jorge Liberatori, Mónica Cristina "Aplicaciones de la teoría de la información y comunicaciones" $ 22.645,23

17 ING583/20 Cere, Silvia Marcela Katunar, María Rosa
"Modificación superficial de implantes metálicos temporarios y permanentes para mejorar la fijación ósea: de la 
nano a la macro ingeniería" $ 22.753,74

18 ING584/20 Chapetti, Mirco Daniel "Modelos para la predicción del comportamiento a fatiga de componentes metálicos" $ 21.626,07

19 ING585/20 Cisilino, Adrián Pablo "Mecánica computacional para aplicaciones en biomecánica e implantes óseos" $ 11.380,14

20 ING609/21 Czerner, Marina Tomac, Alejandra
“Combinación de tecnologías tradicionales y emergentes para maximizar la calidad y la vida útil de productos
pesqueros” $ 24.312,40

21 ING586/20 Dai Pra, Ana Lucía Cguccione, Leonel "Utilización de dispositivos móviles para la obtención de contornos del cuerpo humano" $ 5.170,88

22 ING610/21 De Micco, Luciana Antonelli, Maximiliano “Estudio del caos y herramientas de sistemas no lineales para su aplicación en sistemas de comunicaciones” $ 10.514,50

23 ING611/21 Di Mauro, Guillermo Agüero, Carlos “Calidad de la energía eléctrica” $ 11.597,37

24 ING612/21 Di Scala, Karina Ponce, Alejandra
“Calidad integral de productos frutihortícolas: evaluación del efecto de diferentes tecnologías de procesamiento y 
revalorización de porciones subutilizadas” $ 69.010,47

25 ING613/21 Dommarco, Ricardo “Tribología. Estudio de la fricción y el desgaste de materiales” $ 15.078,04

26 ING587/20 Fernández, Juana Gabriela Rivera, Raúl Rubén "Robótica aplicada: empleo de plataformas portátiles e IoT en Estructuras de Robots autónomos cooperativos" $ 14.633,62

27 ING614/21 Frontini, Gloria Otero, Fernando “Problemas inversos, modelado y simulación computacional para ensayos de evaluación no- destructiva” $ 5.306,79

28 ING588/20 Frontini, Patricia María Pettarin, Valeria
"Caracterización  y modelado del comportamiento mecánico de componentes poliméricos estructurales bajo 
situaciones complejas de solicitación" $ 29.143,96

29 ING615/21 Funes, Marcos Donato, Patricio “Instrumentación y medición en redes eléctricas inteligentes” $ 11.485,13



CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO MONTO TOTAL

30 ING616/21 Garcia Loredo, Analia Agustinelli
“Aplicación de metodologías innovadoras y tradicionales para la evaluación de diferentes niveles estructurales
que integran la textura en los alimentos” $ 20.550,12

31 ING617/21 Garcia Retegui, Rogelio Funes, Marcos “Convertidores de potencia multifásicos” $ 16.680,77

32 ING619/21 Gonzalez, Esteban Uriz, Alejandro
“Diseño, desarrollo y transferencia de sistemas electrónicos y tecnologías de asistencia para mejorar la calidad de 
vida” $ 6.155,51

33 ING618/21 Gonzalez, Sergio Carrica, Daniel “Control de potencia en redes de generación distribuida” $ 10.714,52

34 ING620/21 Gonzalez, Sergio Uicich, Gustavo “Optimización de sistemas de enegía renovables en la generación distribuida” $ 6.436,74

35 ING621/21 Katunar, Maria Rosa Cere, Silvia “Diseño de biomateriales para aplicación en la regeneración de daño en sistema nervioso periférico” $ 15.266,19

36 ING622/21 Ludueña, Leandro  
“Procesamiento y caracterización de mezclas de polimeros biodegradables para su aplicación como acolchados 
agrícolas” $ 67.180,96

37 ING623/21 Manfredi, Liliana Cyras, Viviana “Desarrollo de recubrimientos de bajo impacto ambiental a partir de mezclas de polímeros biodegradables” $ 22.304,29

38 ING624/21 Massa, Paola Ayude, Maria Alejandra “Desarrollo de materiales y tecnologías sostenibles para la oxidación de contaminenantes emergentes” $ 42.714,54

39 ING589/20 Massa, Stella Maris Moro, Lucrecia Ethel "El proceso de desarrollo de Serious Games, modelos, herramientas y analíticas de aprendizaje" $ 33.585,02

40 ING625/21 Massazza, Diego Escalada, Lisandro
“Efecto del contenido de CR en aceros utilizados en la industria del petróleo sobre el desarrollo de biofilms 
bacterianos y el proceso corrosivo” $ 8.072,73

41 ING626/21 Mazzitello, Karina “Biofísica y física de materia condensada” $ 15.735,43

42 ING590/20 Meschino, Gustavo Javier Passoni, Lucía Isabel
"Adquisición y procesamiento y reconocimiento de patrones en señales fisiológicas para aplicaciones en ciencias 
cognitivas" $ 24.488,44

43 ING628/21 Moran, Juan Ignacio “Diseño de secuencias de laminación mediante algoritmos evolutivos para recipientes a presión ultralivianos” $ 9.066,13

44 ING629/21 Mucci, Veronica Mosiewicki, Mirna “Revalorización de la biomasa mediante su uso en materiales poliméricos con propiedades funcionales” $ 83.458,02



CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO MONTO TOTAL

45 ING630/21 Onaine, Adolfo Artigas, Maria “Estudio de la gestión por competencias en organizaciones” $ 14.073,21

46 ING592/20 Onaine, Adolfo Eduardo "Análisis de la cadena de valor en organizaciones regionales en el marco de un desarrollo sustentable" $ 8.507,48

47 ING593/20 Pastore, Juan Ignacio Ballarre, Josefina
"Caracterización morfológica mediante técnicas de Procesamiento Digital de Imágenes de superficies bioactivas 
y antibacteriales sobre sustratos metálicos para implantes" $ 15.001,12

48 ING631/21 Petruzzi, David “Comunicaciones acústicas subacuáticas” $ 2.176,30

49 ING594/20 Ponce, Alejandra Gabriela
"Resistencia microbiana a antibióticos de uso humano desde un enfoque integral: detección, control, y prevención 
de su diseminación en huertas del cinturón frutihortícola de Mar del Plata" $ 15.432,40

50 ING632/21 Prado, Pedro “Energías renovables aplicadas a espacios rurales y sistemas híbridos de generación de energía” $ 10.413,49

51 ING595/20 Rusekaite, Roxana Alejandra Martucci, Josefa Fabiana
"Diseño de materiales poliméricos ambientalmente amigables y de alto valor agregado, derivados de plataformas 
sostenibles convencionales y no convencionales" $ 42.567,03

52 ING633/21 Scandurra, Adriana Meschino, Gustavo
“Diseño de prototipos de equipos portables de adquisición, transmisión y análisis de señales mediante técnicas de
inteligencia artificial con aplicaciones en bioingeniería” $ 29.868,49

53 ING596/20 Schroeder, Walter Fabián Hoppe, Cristina Elena "Polímeros nanoestructurados con propiedades funcionales activadas de manera remota" $ 56.226,17

54 ING597/20 Seijas, Leticia María Marquez, Jorge Luis "Aplicación de técnicas basadas en Aprendizaje Profundo para la clasificación de Imágenes Satelitales" $ 6.603,86

55 ING598/20 Sosa, Amadeo Daniel Colombo, Diego Alejandro "Tecnologías de fabricación y su efecto sobre el acabado e integridad superficial en piezas de uso mecánico" $ 24.079,91

56 ING599/20 Soulé, Ezequiel Galante, María José "Materiales inteligentes con componentes orgánicos e inorgánicos" $ 22.817,74

57 ING634/21 Stocchi, Ariel Francucci, Gaston
“Desarrollo y fabricación de componentes ultralivianos de material compuesto para vehículos aéreos no
tripulados” $ 7.328,08

58 ING635/21 Szigety, Esteban “Reconstrucción y modelización del mecanismo de anticitera basados en los principios de la Ingeniería Inversa” $ 3.148,35

59 ING600/20 Tomba, Juan Pablo Perez, Claudio Javier "Caracterización de difusión y estructura en materiales poliméricos por Microscopía Raman Confocal" $ 38.593,57

60 ING636/21 Urquiza, Santiago Lombera, Guillermo “Modelización computacional de problemas multifísica” $ 37.027,79



CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO MONTO TOTAL

61 ING601/20 Vazquez, Marcela Di Iorio, Yésica "Celdas solares de estado sólido" $ 26.281,74

62 ING602/20 Vázquez, Marcela Vivian Valcarce, María Beatriz "Inhibidores de corrosión para de acero de refuerzo en hormigón armado" $ 16.122,12

63 ING637/21 Viau, Javier
“El ciclo básico de las carreras de Ingeniería en el marco de la promoción de un aprendizaje activo y el desarrollo 
de competencias profesionales” $ 10.704,18

64 ING638/21 Wolski, Erika Murialdo, Silvia
“Articulación de métodos biológicos y físico-químicos para el tratamiento de efluentes industriales del Partido de
General Pueyrredón” $ 26.691,58

65 ING639/21 Zabaleta, Gustavo Arizmendi, Constancio “Sistemas dinámicos complejos fuera del equilibrio: del caos a la computación cuántica” $ 19.494,80

66 ING640/21 Zanfrillo, Alicia Morcela, Oscar “Industrias inteligentes para el agregado de valor a la cadena de suministro regional” $ 15.190,19

67 ING603/20 Zárate, Claudia Noemí Esteban, Alejandra María "La administración de la Cadena de Suministro y la Logística para Empresas Regionales" $ 10.355,70

$ 1.669.986,00



ESCUELA SUPERIOR DE MEDICINA $ 42.559,20

Código 

Subsidios Director Codirector Nombre

MONTO 

TOTAL

1 MED003/21 Cesari, Andreina Albani, Clara
Anomalías congénitas y abortos espontáneos asociados a la actividad del Cordón 
Frutihortícola Del Partido De Gral. Pueyrredon $21.924,17

2 MED004/21 Macías, Guillermo Raúl Fuentes, Nora
Asociación entre carga de tratamiento y control metabólico en pacientes adultos con diabetes 
mellitus tipo 2 en el partido de General Pueyrredón, provincia de Buenos Aires, Argentina $21.924,17

3 MED005/21
Rodríguez Rodrigues, 
Christian Fernando Ariel Perinetti, Andrea

Estudio del inmunometabolismo y relevancia del proceso autofágico en la presentación 
antigénica de células dendríticas estimuladas con líquido hidatídico del parásito Echinococcus 
granulosus. $21.924,17

$65.772,51



FACULTAD DE PSICOLOGÍA ok $ 662.443,20

CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO MONTO TOTAL

1 PSI319/21 Arias, Claudia Josefina Soliverez, Corina “Apoyo Social formal e informal y adecuaciones por la pandemia en residencias de Larga estadía” $ 31.506,22

2 PSI302/20 Bakker, Liliana Jacinta Rubiales, Josefina
"Desarrollo del proceso de toma de decisiones en niños y adolescentes con diagnóstico de Trastorno por Déficit de Atención e 
Hiperactividad. Relaciones con la regulación emocional y un parámetro psicofisiológico periférico." $ 22.032,82

3 PSI320/21 Baur, Vanesa “El “sentimiento de sí” y sus perturbaciones en la clínica contemporánea. Estudio de casos” $ 20.082,64

4 PSI321/21 Castañeiras, Claudia Llull, Dario “Aplicaciones basadas en internet. Estudio comparativo del programa CORE en diferentes condiciones” $ 12.943,16

5 PSI322/21 Colacci, Romina Iudica, Celia “Implementación de la ESI. Obstáculos y desafíos” $ 10.498,46

6 PSI323/21 Comesaña, Ana Isabel Introzzi “Desarrollo de las funciones ejecutivas principales durante el curso vital” $ 32.847,97

7 PSI303/20 Cosimi, Alfredo Salvador Assalone, Eduardo Francisco "Estructura del Sujeto X. Freud en Frankfurt y Hegel en Lacan." $ 21.633,90

8 PSI304/20 Cremonte, Mariana Peltzer, Raquel Inés "Consumo de riesgo, contribuciones teóricas y metodológicas" $ 38.405,51

9 PSI305/20 Dupuy, Andrea Lidia Iacovella, Jorge Daniel "Creencias y prejuicios en el ámbito docente" $ 5.028,54

10 PSI306/20 Ehuletche, Ana María Lado, Silvana Inés
"Perfil Innovador de los Docentes y la Relación con la Evaluación que Realizan de la Incorporación de Tecnologías en las Aulas de 
Educación Media de la Provincia de Buenos Aires. Periodo 2017-2020" $ 7.022,01

11 PSI307/20 García Coni, Ana Andrés, María Laura
"Mentalidad de crecimiento y regulación emocional en la predicción del desempeño académico de niños que finalizan su escolaridad 
primaria" $ 29.106,87

12 PSI308/20 Garmendia, Aída Emilia Rainolter, María Andrea

"Indagaciones para el diseño y desarrollo de propuestas de formación sostenedoras de la motivación en estudios del continuo presencial- 
distancia: entre derechos, emociones, memes, estilos, estrategias cognitivas, y personalizaciones de y para los estudiantes del nivel superior. 
Parte II." $ 13.374,93

13 PSI324/21 Hermosilla, Ana
“Psicología perinatal, salud sexual y reproductiva: ampliación de derechos y atravesamientos éticos/deontológicos en la práctica
de la psicología” $ 9.109,38

14 PSI309/20 Hermosilla, Ana María Martínez Álvarez, Hugo
"Estudio exploratorio- descriptivo de normativas de ampliación de derechos aplicadas a la práctica profesional de la Psicología: propuesta 
de construcción de una guía de Buenas Prácticas basadas en Derechos Humanos" $ 11.477,04

15 PSI325/21 Ledesma, Ruben Poo, Fernando
“Conductas de riesgo y protección vial en la infancia. Un estudio en Jardines de Infantes municipales de la ciudad de Mar del
Plata” $ 44.011,27



CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO MONTO TOTAL

16 PSI326/21 Llarull, Graciela Wlasic, Juan Carlos
“Identificar las estrategias y recursos que se construyen en torno a la Violencia de género en el ámbito familiar en el contexto de
ASPO en el Partido de Gral. Pueyrredón” $ 7.221,51

17 PSI310/20 López, Marcela Carolina "Hacia un modelo de atención plena. Relaciones entre mindfulness, procesos de cognición social y funcionamiento ejecutivo." $ 24.784,55

18 PSI311/20 Mainetti, María Marta La Rocca, Susana "Hacia una bioética en expansión. Derechos humanos y perspectiva de género en la formación de grado en psicología" $ 41.523,63

19 PSI312/20 Martínez, Horacio Gabriel Cacciari, Analía Alejandra "Hacia una clínica del discurso. La dirección de la cura en Lacan en los seminarios 17 y 18." $ 13.265,33

20 PSI313/20 Minicelli, Mercedes Silvia "Infancia e Institución(es). Estudio y análisis crítico del Dispositivo de Protección Integral de Derechos (V). (INFEIES-DiPro V)" $ 19.040,98

21 PSI314/20 Ostrovsky, Ana Elisa Di Doménico, Cristina "Historia de la Psicología en Mar del Plata. Universidad, formación y profesionalización (1966- 1986)" $ 50.227,23

22 PSI315/20 Pérez, Pedro Enrique
"La configuración de nuevos referenciales de la acción pública en Salud Mental en Argentina. Parte 1º: la Política de Salud Mental 
inaugurada a partir de la sanción de Ley 26657" $ 5.525,06

23 PSI327/21 Redondo, Ana Silva Peralta, Yamila
“Estudiantes universitarios e Internacionalización de la Educación Superior: Análisis cualitativo de competencias
emprendedoras transformacionales a través de incidentes críticos durante movilidades académicas internacionales” $ 26.234,30

24 PSI316/20 Richard´s, María M.
"Análisis comparativo del desempeño cognitivo- flexibilidad e inhibición perceptual- en la adultez y vejez. Estudios de validación en 
adultos y adultos mayores" $ 45.497,57

25 PSI317/20 Sánchez, Roberto Oscar Montes, Silvana Andrea "Modelos dimensionales de personalidad patológica. Aspectos conceptuales y metodológicos." $ 12.431,05

26 PSI328/21 Santangelo, Pablo Conde, Karina “Psicoterapia Informada por Retroalimentación, Preferencias Terapéuticas y Supervisión Clínica” $ 12.037,65

27 PSI318/20 Stelzer, Florencia Andres, María Laura "Compromiso escolar, toleraqncia a la frustración y éxito académico en matemáticas en estudiantes de 4to año de la escolaridad primaria" $ 20.699,27

28 PSI329/21 Urquijo, Sebastian Poo, Fernando “Impacto emocional de la pandemia y pospandemia de COVID-19” $ 28.197,31

29 PSI330/21 Vivas, Jorge Lizarralde, Fernando
"Prediccion de valores lexico-afectivos para las Normas de Produccion de Atributos Semanticos en Español mediante Analisis de 
Semantica Distribucional" $ 31.259,67

30 PSI331/21 Vivas, Leticia “Creación de un laboratorio web interactivo destinado a la estimulación Cognitiva de personas mayores” $ 15.417,38

$662.443,20



FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD Y SERVICIO SOCIA ok $ 336.772,80

CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO MONTO TOTAL

1 SAL139/21 Bucci, Laura La problemática de la violencia familiar: victimas, actores e instituciones” $ 3.333,77

2 SAL140/21 Campisi, Ma. Alejandra Veronica Anahi Fernandez
“Análisis de las actitudes de estudiantes hacia la inclusión de estudiantes con discapacidad en la 
Universidad Nacional de Mar del Plata en el período 2021-2022” $ 4.002,17

3 SAL133/20 Celaya, Laura  Adriana Vuotto, María Marcela "La identidad enfermera como construcción socio-cultural" $ 5.688,35

4 SAL141/21 Del Valle, Alejandro Dante Boga “Igualdad de Género y protección Social en Argentina: los límites heterosexuales de la inclusión social” $ 18.121,97

5 SAL142/21 Donati, Marisel Sandra L. Larrumbide
“Los niños y niñas como sujetos de derechos. Prácticas de cuidados en el contexto actual post pandemia
Covid-19 desde una mirada integral” $ 7.374,10

6 SAL143/21 Gil, Gastón “Etnografías urbanas. Problemáticas de salud, género, trabajo y tiempo libre II” $ 31.928,48

7 SAL144/21 Gil, Jose Maria
“De la fundamentación antropológica y filosófica de las prácticas educativas a implementaciones 
concretas, II.” $ 63.007,34

8 SAL134/20 Krzemien, Deisy
"Reserva cognitiva y flexibilidad cognitiva en adultos mayores jóvenes y longevos. Estudio de 
validación." $ 18.134,04

9 SAL135/20 Levin, Marta Inés
"Procesos de Afrontamiento Social en personas y colectivos. Caminos hacia el reconocimiento social. 
Experiencias educativas en territorios de la Provincia de Buenos Aires" $ 2.828,16

10 SAL145/21 Martinez, Silvana Noemí Juan Agüero “Significados de la categoría Comunidad en clave Descolonial, Nacional y Feminista” $ 69.363,01

11 SAL136/20 Martínez, Silvana Noemí Hermida, María Eugenia "Feminismos del Sur e Intervención Social: genealogías, diálogos y debates" $ 26.190,49

12 SAL137/20 Meschini, Paula Andrea Fernández Moujan, Inés

"Sistematización de las Intervenciones Sociales Supervisadas y Pedagogías Críticas: debates teóricos e 
implicancias prácticas en torno a la construcción de proyectos políticos y pedagógicos institucionales en 
y desde la carrera de Trabajo Social de la Universidad Nacional de Mar del Plata (UNMDP) PERIODO 
2015-2021" $ 47.896,70



CODIGO DIRECTOR CODIRECTOR TITULO PROYECTO MONTO TOTAL

13 SAL138/20 Meschini, Paula Andrea Paolicchi, Leandro "Descolonialidad, discurso e identidades político sociales latinoamericana" $ 23.599,41

14 SAL146/21 Moledda, Marcela Veron, Jimena 

“Expresiones de la cuestión social en la Argentina contemporánea: Estudio de las tendencias de las
políticas sociales y su impacto en las condiciones de vida de beneficiarios de programas asistenciales en
el Partido de General Pueyrredón” $ 11.040,29

15 SAL147/21 Orosco, Laura Mabel Delicia Maodoery
“El Proceso de Cuidado Enfermero, la informatización y la gestión de la información. Su desarrollo en 
la Docencia universitaria” $ 4.264,51

$ 336.772,80



Hoja de firmas


		2022-07-15T13:40:37-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2022-07-15T13:45:39-0300
	Autorizado por WALTER NICOLAS BUCETA


		2022-07-15T13:50:34-0300
	Autorizado por ALFREDO REMO LAZZERETTI




